



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月30日

上場会社名 協和発酵工業株式会社 上場取引所 東証一部
 コード番号 4151 URL <http://www.kyowa.co.jp/>
 代表者 (役職名)取締役社長 (氏名)松田 譲
 問合せ先責任者 (役職名)コーポレートコミュニケーション部長 (氏名)久我 哲郎 TEL (03)3282-0009

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	297,681	11.0	32,405	20.6	32,750	18.7	24,084	106.3
19年3月期第3四半期	268,113	1.5	26,873	17.5	27,597	6.2	11,671	20.4
19年3月期	354,274	-	30,698	-	30,901	-	12,694	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	60	55	60	51
19年3月期第3四半期	28	63	28	61
19年3月期	31	32	31	31

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第3四半期	403,088		260,841		64.1	649	69	
19年3月期第3四半期	374,582		243,153		64.3	605	02	
19年3月期	378,870		244,082		63.8	607	49	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第3四半期	19,211		6,826		13,542		35,219	
19年3月期第3四半期	16,265		4,821		24,109		33,364	
19年3月期	23,380		8,493		24,417		36,613	

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	395,000	11.5	38,000	23.8	38,000	23.0	26,000	104.8	65	35

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
新規 1社 (社名 第一ファインケミカル(株))
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、4ページ「【定性的情報・財務諸表等】4. その他」をご覧ください。

(参考) 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	183,000	6.4	21,000	15.1	24,000	1.5	20,000	7.9	50	26

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 平成19年10月29日に公表しました連結業績予想は、本資料において修正しております。
- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。連結業績予想については、3ページ「【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期(平成19年4月1日から平成19年12月31日までの9か月間累計)の売上高は、2,976億円と前年同期比295億円の増収(11.0%増)となり、通期業績見通しに対しては化学品事業を中心に計画を上回る水準で順調に推移しております。

医薬事業は、主力品を中心に順調に推移し、売上高は前年同期を上回りました。製品別には、高血圧症・狭心症治療剤「コニール」が前年同期を下回りましたが、抗アレルギー剤「アレロック」(一般名:オロパタジン塩酸塩)、抗悪性腫瘍剤「ナベルピン」等が売上高を伸ばしております。また、抗アレルギー点眼剤「パタノール」(平成18年10月発売)も順調に推移し、医薬品の技術収入及び輸出においても、抗アレルギー剤オロパタジン塩酸塩が売上高を伸ばしました。

バイオケミカル事業では、主力のアミノ酸・核酸関連物質が海外向けを中心に堅調に推移したほか、ヘルスケア製品が売上高を伸ばし、前年同期を上回る売上高となりました。また、当期より連結子会社となった第一ファインケミカル(株)もビタミンを中心に好調に推移しております。

化学品事業では、原燃料価格高騰に伴い国内外の製品価格が総じて高値で推移したことにより、売上高は前年同期を大きく上回りました。

食品事業では、天然調味料等の伸長により、売上高は前年同期を上回りました。

以上のとおり全事業で前年同期の売上高を上回った結果、当第3四半期の営業利益は324億円(前年同期比20.6%増)、経常利益は327億円(同18.7%増)となりました。また、四半期純利益については、固定資産売却益75億円を特別利益に計上したことなどもあり、前年同期比124億円増益の240億円(同106.3%増)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ242億円増加し、4,030億円となりました。第一ファインケミカル(株)の新規連結に伴う増加が主な要因であります。

流動資産については、受取手形及び売掛金やたな卸資産が増加したため、前連結会計年度末に比べ171億円の増加となりました。固定資産については、有形固定資産等の増加により、前連結会計年度末に比べ70億円の増加となりました。

負債は、賞与引当金等が減少しましたが、支払手形及び買掛金等の増加により、前連結会計年度末に比べ74億円増加し、1,422億円となりました。

純資産は、四半期純利益240億円の計上などにより、前連結会計年度末に比べ167億円増加し、2,608億円となりました。

以上の結果、当第3四半期末の自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ0.3ポイント増加し、64.1%となりました。(キャッシュ・フローの状況)

営業活動によるキャッシュ・フローは、192億円の収入となり、前年同期に比べ29億円の収入の増加となりました。前年同期に比べ法人税等の支払額が増加しましたが、税金等調整前四半期純利益が増加したことが主な要因であります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の売却による収入が73億円ありましたが、有形固定資産の取得による支出99億円や連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出22億円などがありましたので、合計では68億円の支出となり、前年同期に比べ20億円の支出の増加となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の返済による支出84億円などにより135億円の支出となりましたが、自己株式の取得による支出206億円があった前年同期に比べると105億円の支出の減少となりました。

以上の結果、当第3四半期末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ13億円減少し、352億円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期までの業績が化学品事業を中心として、計画を上回るペースで順調に進捗しておりますことから、平成19年10月29日に公表した平成20年3月期の連結業績予想を営業利益及び経常利益について上方修正いたしました。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

当社は、平成19年6月1日付で、第一三共(株)の完全子会社であった第一ファインケミカル(株)の発行済み全株式を取得し、子会社化いたしました。さらに同日付で、第一ファインケミカル(株)の第三者割当増資を引受けたことにより、同社の資本金の額が当社の資本金の額の百分の十以上に相当することになったため、同社が当社の特定子会社に該当することとなったものであります。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

原価差額の調整は行っておりません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当社及び国内連結子会社は平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。これにより、営業利益は314百万円減少し、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は314百万円減少しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	19,601	20,861			28,895
2. 受取手形及び売掛金	112,820	122,139			107,458
3. 有価証券	12,993	14,985			6,998
4. たな卸資産	54,575	61,404			56,015
5. 繰延税金資産	3,595	4,529			5,803
6. その他	8,434	7,739			9,281
貸倒引当金	286	108			100
流動資産合計	211,735	231,551	19,816	9.4	214,352
固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	35,751	37,513			35,608
(2) 機械装置及び運搬具	23,989	29,805			24,994
(3) 土地	20,261	21,343			20,364
(4) 建設仮勘定	4,397	3,466			5,123
(5) その他	5,307	5,382			5,157
有形固定資産合計	89,708	97,510	7,802	8.7	91,248
2. 無形固定資産	657	576	80	12.3	510
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	63,053	59,373			62,387
(2) 長期貸付金	2,555	1,841			1,849
(3) 繰延税金資産	366	690			313
(4) その他	8,199	12,695			9,189
貸倒引当金	1,244	1,152			980
投資評価引当金	448	-			-
投資その他の資産合計	72,481	73,448	967	1.3	72,759
固定資産合計	162,847	171,536	8,689	5.3	164,518
資産合計	374,582	403,088	28,505	7.6	378,870

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	56,321	61,126			52,249
2. 短期借入金	13,286	12,393			12,822
3. 未払金	16,558	19,580			17,556
4. 未払法人税等	3,510	7,849			7,079
5. 売上割戻引当金	1,138	1,115			947
6. 返品調整引当金	43	39			44
7. 販売促進引当金	890	831			716
8. 定期修繕引当金	-	1,040			967
9. 賞与引当金	4	154			3,140
10. その他	10,460	10,607			10,976
流動負債合計	102,213	114,739	12,525	12.3	106,501
固定負債					
1. 長期借入金	12	254			314
2. 繰延税金負債	6,546	5,195			5,592
3. 退職給付引当金	21,789	21,166			21,402
4. 役員退職慰労引当金	98	206			108
5. その他	768	685			868
固定負債合計	29,215	27,507	1,708	5.8	28,287
負債合計	131,429	142,247	10,817	8.2	134,788
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	26,745	26,745			26,745
2. 資本剰余金	43,180	43,180			43,180
3. 利益剰余金	178,212	171,564			151,565
4. 自己株式	28,639	1,496			1,062
株主資本合計	219,498	239,993	20,494	9.3	220,428
評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	22,013	18,733			21,785
2. 繰延ヘッジ損益	1	5			5
3. 為替換算調整勘定	729	442			502
評価・換算差額等合計	21,285	18,296	2,989	14.0	21,289
新株予約権	45	130	84	185.4	65
少数株主持分	2,323	2,420	97	4.2	2,299
純資産合計	243,153	260,841	17,687	7.3	244,082
負債純資産合計	374,582	403,088	28,505	7.6	378,870

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	268,113	297,681	29,568	11.0	354,274
売上原価	169,190	186,496	17,305	10.2	222,844
売上総利益	98,922	111,185			131,430
返品調整引当金戻入額	38	44			38
返品調整引当金繰入額	43	39			44
差引売上総利益	98,918	111,191	12,272	12.4	131,424
販売費及び一般管理費	72,045	78,785	6,740	9.4	100,725
営業利益	26,873	32,405	5,532	20.6	30,698
営業外収益	2,842	3,510	667	23.5	3,825
1. 受取利息及び配当金	1,055	1,597			1,167
2. 持分法による投資利益	540	754			831
3. その他	1,246	1,158			1,827
営業外費用	2,118	3,165	1,047	49.4	3,622
1. 支払利息	170	250			239
2. その他	1,948	2,914			3,382
経常利益	27,597	32,750	5,152	18.7	30,901
特別利益	744	7,562	6,817	915.1	800
1. 固定資産売却益	643	7,562			666
2. 関係会社株式売却益	54	-			55
3. 貸倒引当金戻入額	14	-			44
4. 投資有価証券売却益	32	-			32
特別損失	6,425	808	5,617	87.4	8,176
1. 統合関連費用	-	518			-
2. 減損損失	2,405	289			2,405
3. 関係会社株式売却損	2,626	-			2,626
4. 過年度定期修繕引当金繰入額	-	-			1,016
5. 工業用水負担金	777	-			777
6. 早期転進支援費用	350	-			389
7. 関係会社再編関連費用	266	-			267
8. その他	-	-			693
税金等調整前四半期(当期)純利益	21,917	39,504	17,587	80.2	23,525
法人税、住民税及び事業税	6,872	12,105	5,233	76.1	10,455
法人税等調整額	3,371	3,149	221	6.6	413
少数株主利益(は損失)	2	165	163	7,509.5	38
四半期(当期)純利益	11,671	24,084	12,412	106.3	12,694

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	21,917	39,504	23,525
減価償却費	7,300	10,494	10,006
減損損失	2,405	289	2,405
退職給付引当金増減額(減少:)	2,732	817	3,123
前払年金費用増減額(増加:)	571	2,516	1,378
賞与引当金増減額(減少:)	3,298	3,256	162
有形固定資産除売却損益(益:)	125	7,244	82
売上債権の増減額(増加:)	14,655	9,933	9,274
たな卸資産の増減額(増加:)	1,724	1,156	38
仕入債務の増減額(減少:)	8,919	6,119	4,689
法人税等の支払額	7,071	12,020	7,007
その他	2,453	252	3,743
営業活動によるキャッシュ・フロー	16,265	19,211	23,380
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	9,034	9,906	13,040
有形固定資産の売却による収入	787	7,333	1,632
投資有価証券の取得による支出	50	1,177	68
投資有価証券の売却による収入	3,938	6	3,951
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	-	2,263	-
その他	461	819	969
投資活動によるキャッシュ・フロー	4,821	6,826	8,493
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(減少:)	621	8,435	169
自己株式の取得による支出	20,658	507	20,755
配当金の支払額	4,063	3,943	4,105
その他	8	657	273
財務活動によるキャッシュ・フロー	24,109	13,542	24,417
現金及び現金同等物に係る換算差額	123	63	238
現金及び現金同等物の増減額	12,541	1,221	9,292
現金及び現金同等物の期首残高	45,820	36,613	45,820
新規連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高	85	-	85
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	-	172	-
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	33,364	35,219	36,613

(4) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期)

(単位: 百万円)

	医薬	バイオ ケミカル	化学品	食品	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	100,453	41,969	68,742	29,545	27,402	268,113	-	268,113
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	402	7,702	4,721	3,203	9,625	25,654	(25,654)	-
計	100,855	49,672	73,463	32,748	37,028	293,768	(25,654)	268,113
営業費用	84,267	46,904	68,425	31,107	36,271	266,976	(25,736)	241,240
営業利益	16,588	2,767	5,037	1,641	756	26,791	81	26,873

当四半期 (平成20年3月期第3四半期)

(単位: 百万円)

	医薬	バイオ ケミカル	化学品	食品	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	105,790	59,349	74,246	30,169	28,125	297,681	-	297,681
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	283	6,775	5,859	3,088	9,527	25,534	(25,534)	-
計	106,074	66,125	80,105	33,257	37,652	323,216	(25,534)	297,681
営業費用	88,723	59,478	74,018	31,903	36,890	291,015	(25,738)	265,276
営業利益	17,351	6,646	6,086	1,354	761	32,200	204	32,405

(参考) 前期 (平成19年3月期)

(単位: 百万円)

	医薬	バイオ ケミカル	化学品	食品	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	130,878	57,055	92,098	38,446	35,794	354,274	-	354,274
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	646	10,065	6,550	4,142	12,686	34,091	(34,091)	-
計	131,525	67,121	98,649	42,589	48,480	388,365	(34,091)	354,274
営業費用	115,779	63,008	90,676	40,757	47,512	357,733	(34,158)	323,575
営業利益	15,745	4,112	7,973	1,831	968	30,631	66	30,698

[所在地別セグメント情報]

前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期)

全セグメントの売上高合計に占める本邦の割合が90%を超えているため、記載を省略しております。

当四半期 (平成20年3月期第3四半期)

全セグメントの売上高合計に占める本邦の割合が90%を超えているため、記載を省略しております。

(参考) 前期 (平成19年3月期)

全セグメントの売上高合計に占める本邦の割合が90%を超えているため、記載を省略しております。

[海外売上高]

前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期)

	アメリカ	ヨーロッパ	アジア	その他の地域	計
海外売上高 (百万円)	15,441	12,048	20,446	348	48,285
連結売上高 (百万円)					268,113
連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	5.8	4.5	7.6	0.1	18.0

当四半期 (平成20年3月期第3四半期)

	アメリカ	ヨーロッパ	アジア	その他の地域	計
海外売上高 (百万円)	20,342	16,438	22,080	409	59,270
連結売上高 (百万円)					297,681
連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	6.8	5.5	7.4	0.1	19.9

(参考) 前期 (平成19年3月期)

	アメリカ	ヨーロッパ	アジア	その他の地域	計
海外売上高 (百万円)	19,363	15,789	28,618	424	64,196
連結売上高 (百万円)					354,274
連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	5.5	4.5	8.1	0.1	18.1